Postremo auctor noster secundae ejusdem Joannis Epistolae, quam ad virgines, non secus, atque ad Babyloniam, cui nomen Electae erat, scriptam opinatur, argumentum nobis breviter proponit. Ex tota autem illa Epistola solus, caeteris omnibus penitus omissis, decimus versus ab eo explicatur.

ARTICULUS II.

De harum adumbrationum editionibus, auctore, ac titulo.

Adumbrationes illae, sive potius brevissimae notae et animadversiones typis editae fuerunt non solum in Parisiensi, et nostra Lugdunensi Patrum Bibliotheca, sed Oxonii etiam anno 1683, ac Lipsiae anno 1700, post tractatum, *Quis dives salutem consequi possit*, de quo superius diximus, publicae factae sunt juris.

Qui autem editionibus illis praefecti fuere, ii Clementis Alexandrini nomen huic opusculo inscripserunt. Veram porro esse eam inscriptionem, atque a Clemente Alexandrino scriptas esse has adumbrationes probare conantur Cassiodori auctoritate, hisque illius verbis*: "In Epistolis canonicis Clemens, Alexandrinus presbyter, qui et Stromateus vocatur, id est, in Epistola sancti Petri prima, sancti Joannis prima et secunda, et Jacobi quaedam Attico sermone declaravit. Ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est: quae nos ita transferri fecimus in Latinum, ut exclusis quibusdam offenculis purificata doctrina ejus securior potuisset hauriri." Adumbrationes enimvero, de quibus disputamus, has ipsasmet esse, quas Cassiodorus commemorat,

* lib. De institut. divin. litter. c. 8. p. 543.

inde colligunt, quia ille aperte testificatur in illis, quae a Clemente Alexandrino profectae sunt, non integras horumce apostolorum Epistolas fuisse expositas, sed ex iis quaedam tantum Attico sermone explicata, ex quibus nonnulla incaute dicta ipse consulto resecauit. At ex istarum, de quibus agimus, adumbrationum exhibita a nobis analysi patet quamplurima quatuor apostolicarum harumce Epistolarum loca sine ulla aut nota aut explicatione in iisdem penitus omissa fuisse adumbrationibus.

Oxoniensis vero episcopus existimat eas esse Ὑποτυπώσεις Clementinarum partem, ac Cassiodorum, qui Clementem Stromateum vocat, verbum Graecum, ὑποτυπώσεις, Latine *adumbrationes* reddidisse. In hujus autem conjecturae confirmationem proferri forsitan possunt haec Eusebii de eodem Clemente verba[†]: “In libris Ὑποτυπώσεων, omnium ut uno verbo dicam, utriusque Testamenti Scripturarum compendiosam instituit enarrationem, ne illis quidem praetermissis scripturis, de quibus inter multos ambigitur: Judae Epistolam, et Barnabae, ac reliquas catholicas Epistolas intelligo.” Quid enim, inquires, istae adumbrationes aliud continent nisi compendiosam, uti diximus, enarrationem illarum Petri, Joannis et Judae Epistolarum, quas Eusebius a Clemente sic expositas esse testificatur? Quid vero, quod id auctoritate stabiliri adhuc potest Photii, qui, etsi paulo obscurius, in eundem tamen sensum scripsit[‡]: “Hypotyposes quidem disceptationem continent locorum aliquot Veteris Novique Testamenti, quae etiam summam explicat et interpretatur?”

Sed hae conjecturae multis parum verosimiles, ac levissimae procul dubio videbuntur. Plurima enim ante saecula cum libri Hypotyposeon deperditi fuerint, quoniam, quaeso, modo probare ullus unquam poterit illas, de quibus disputamus, adumbrationes ex istis Hypotyposeon libris fuisse collectas?

Deinde vero Cassiodorus, qui has adumbrationes Graece scriptas viderat, jusseratque Latinam verti in linguam, de iis tanquam singulari quodam Clementis opere, ab Hypotyposeon libris distincto loquitur.

Non minus praeterea incertum est utrum Cassiodorus loco a nobis citato de hisce Epistolarum Petri, Judae et Joannis adumbrationibus sermonem fecerit. Primo siquidem ille Epistolae a Jacobo, non autem a Juda datae meminit. Neque dixeris solita librorum amanuensium incuria in Cassiodori textu pro Judae, nomen Jacobi fuisse substitutum. Nulla etenim codicum seu editorum seu manuscriptorum auctoritate, nullaque alia ratione id probari potest.

Secundo Cassiodorus nos admonet se ex iis, quos prae manibus habuit, Clementis Alexandrini in illas trium apostolorum Epistolas commentariis quaedam sustulisse, haud dubie errorum officinula, ut sana rectaque ejus doctrina posset securius hauriri. Atqui in his, de quibus quaestio est, adumbrationibus, nonnulli adhuc supersunt errores, quos Cassiodorus non minus inde quam alios amputare debuit. Quod quidem ex iis, quae in sequenti articulo dicenda sunt, manifestum omnibus fiet.

Cum nulla igitur satis valida ratione probatum hactenus fuerit eas

[†] lib. vi. Hist. eccles., c. 14, p. 215.

[‡] Bibl. cod. cix. p. 286.

adumbrationes aut ex Clementis Alexandrini operibus fuisse decerptas, aut ab illo seorsim compositas, iis facilius assentiamur, qui illas a scriptore non plane orthodoxo, sed haereticorum partibus potius addicto, profectas esse ostenderit.

Paulo itaque majoris momenti argumentis probari potest praefixam fuisse huic operi *Adumbrationum* inscriptionem. Testatum siquidem Labbeus facit* haec se vidisse commentariola "calamo exarata in membranarum codicis antiqui, qui fuit olim coenobii S. Mariae Montis Dei, ubi *Adumbrationes* inscribuntur." Neque etiam ullus dubitandi locus est eas in manuscripto codice, ex quo typis Latinis excusae, in vulgus prodierunt, eodem hoc titulo, quo a Fabro quoque *Stapuleasi* laudantur, fuisse praenotatas.

Cur porro eo nomine illud opusculum nuncupatum fuerit, si a nobis quis rogaverit, respondebimus illud idcirco ita esse inscriptum, quia non perfecta et omnibus numeris absoluta in Petri, Judae et Joannis Epistolae commentaria, sed leves tantum, uti ex dictis liquet, earum imagines et species exhibent ac repraesentant. Atque illud certe nomine *adumbratio* non male significatur.